ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

janeiro/2013 a dezembro/2013

3° QUADRIMESTRE DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA

CATARINA, no uso das suas atribuições privativas que lhe conferem o artigo 271 do

Regimento Interno, aprovado pela Resolução n° TC-06/2001, e o art. 90 da Lei

Complementar n° 202, de 15 de dezembro de 2000 e considerando a Decisão nº

1173/2005, aprovada pelo Tribunal de Contas na Sessão do dia 30/05/2005.

TORNA PÚBLICO o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal de Contas do

Estado de Santa Catarina, relativo ao 3° Quadrimestre de 2013, conforme

estabelecido nos artigos 54, 55 e 72 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de

2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF).

Florianópolis, 23 de janeiro de 2014.

                                             Salomão Ribas Junior
Conselheiro Presidente do TCE

Edison Stieven
Diretor da DGPA

José Roberto Queiroz

Diretor da DAF

João Luiz Gattringer
Coordenador da Auditoria Interna

ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2013 a DEZEMBRO/2013

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RGF – ANEXO I (LRF, ART. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                                            R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 146.637.558,54 57.337,69

    Pessoal Ativo  97.861.756,59 57.337,69

    Pessoal Inativo e Pensionistas 48.775.801,95 0,00

Outras Despesas de  Pessoal decorrentes de contratos  de Terceirização ( art.18, § 1º LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 28.059.754,63 0,00

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 471.180,87 0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 770.124,37 0,00

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  26.818.449,39 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 118.577.803,91 57.337,69

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 118.635.141,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRETE LÍQUIDA – RCL (V)        15.892.968.191,89

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V) *100 0,75

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III , art. 20 da LRF) -  0,80% 127.143.745,54

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) – 0,76% 120.786.558,26

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) – 0,72% 114.429.370,98

FONTE: AI, DAF e SEF.

Florianópolis, 23 de janeiro de 2014.

                                               Salomão Ribas Junior
Conselheiro Presidente do TCE

Edison Stieven
Diretor da DGPA

José Roberto Queiroz

Diretor da DAF

João Luiz Gattringer
Coordenador da Auditoria Interna

ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2013 a DEZEMBRO/2013

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") em R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA        (a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a – b)

0.3.29 - Outras Transferências - Recursos do Tesouro -  Exercício Anteriores 732,74 - 732,74

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS ( I ) 732,74 - 732,74

0.1.00 - Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro -  Exercício Corrente

41.322.943,22 1.350.017,92 39.972.925,30

0.1.01 - Recursos Ordinário - Diversos 400,00 - 400,00

0.1.60 – Recursos Patrimoniais Primários – Rec. Tesouro – Fluxo Corrente 266.034,28 - 266.034,28

0.1.81 - Rem. de Disp.  Bancária - LEGISLATIVO - Rec. do Tesouro - Exerc.
Cor.

5.874.071,73 - 5.874.071,73

0.2.61 - Receitas Diversas – FUNDO SOCIAL - Rec. de Outras Fontes -  Exerc.
Cor

5.500.021,63 - 5.500.021,63

0.2.62 - Receitas Diversas - SEITEC - Rec. de Outras Fontes -  Exercício
Corrente

2.409.807,28 - 2.409.807,28

0.3.00 - Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro -  Exercício Anteriores

29.896.909,78 1.628.612,34 28.268.297,44

0.3.81 - Rem. de Disp. Bancária - LEGISLATIVO - Rec. do Tesouro - Exerc.
Anter.

2.217.312,53 - 2.217.312,53

0.6.61 - Receitas Div. - FUNDOSOCIAL - Rec. de Outras Fontes -  Exerc. Anter

6.972.919,68 - 6.972.919,68

0.6.62 - Receitas Diversas - SEITEC - Rec. de Outras Fontes -  Exerc.  Anterio-
res

3.079.091,81 - 3.079.091,81

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS ( II ) 97.539.511,94 2.978.630,26 94.560.881,68

TOTAL (III) = (I + II) 97.540.244,68 2.978.630,26 94.561.614,42

FONTE: AI, DAF e SEF.

Florianópolis, 23 de janeiro de 2014.

                                                Salomão Ribas Junior

Conselheiro Presidente do TCE

Edison Stieven
Diretor da DGPA

José Roberto Queiroz
Diretor da DAF

João Luiz Gattringer
Coordenador da Auditoria Interna

ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2013 a DEZEMBRO/2013

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")  R$ 1,00

DESTINAÇÃO
DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILI-
DADE DE
CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM
RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSA-
DOS DO
EXERCÍCIO)

EMPENHOS
NÃO LIQUIDA-
DOS CANCE-
LADOS (NÃO
INSCRITOS
POR INSUFICI-
ÊNCIA FINAN-
CEIRA)

Liquidados  e não Pagos
(Processados)

Empenhados e não Liquidados
(Não Processados)

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício
De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

0.3.29 - Outras Transferências – Rec. do Tesouro - Exercícios Anteriores - - - - 732,74 -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) - - - - 732,74 -

0.1.00 - Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro -  Exercício Corrente - 197.939,85 - 1.152.078,07 41.322.943,22 -

0.1.01 - Recursos Ordinário - Diversos - - - - 400,00 -

0.1.60 – Recursos Patrimoniais Primários – Rec. Tesouro – Fluxo Corrente - - - - 266.034,28 -

0.1.81 - Rem. de Disp.  Bancária - LEGISLATIVO - Rec. do Tesouro - Exerc. Cor. - - - - 5.874.071,73 -

0.2.61 - Receitas Diversas – FUNDO SOCIAL - Rec. de Outras Fontes -  Exerc. Cor - - -

5.500.021,63 -

0.2.62 - Receitas Diversas - SEITEC - Rec. de Outras Fontes -  Exerc. Corrente - - - - 2.409.807,28 -

0.3.00 - Recursos Ordinários - Recursos do Tesouro -  Exercício Anteriores - 412.024,79 - 1.216.587,55 29.896.909,78 -

0.3.81 - Rem. de Disp. Bancária - LEGISLATIVO - Rec. do Tesouro - Exerc. Anter. - - - - 2.217.312,53 -

0.6.61 - Receitas Div. - FUNDOSOCIAL - Rec. de Outras Fontes -  Exerc. Anter - - - - 6.972.919,68 -

0.6.62 - Receitas Diversas - SEITEC - Rec. de Outras Fontes -  Exerc.  Anteriores - - - - 3.079.091,81 -

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) - 609.964,64

2.368.665,62 97.539.511,94 -

TOTAL (III) = (I + II) - 609.964,64

2.368.665,62 97.540.244,68 -

FONTE: AI, DAF e SEF.

Florianópolis, 23 de janeiro de 2014.

                                                 Salomão Ribas Junior

Conselheiro Presidente do TCE

Edison Stieven
Diretor da DGPA

José Roberto Queiroz
Diretor da DAF

João Luiz Gattringer
Coordenador da Auditoria Interna

ESTADO DE SANTA CATARINA

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

janeiro/2013 a DEZEMBRO/2013

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 48 - Anexo VII

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR
%

       SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 118.635.141,60 0,75

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 127.143.745,54 0,80

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 120.786.558,26 0,76

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 2.368.665,62 97.540.244,68

FONTE: AI, DAF e SEF.

Florianópolis, 23 de janeiro de 2014.

                                                 Salomão Ribas Junior

Conselheiro Presidente do TCE

Edison Stieven
Diretor da DGPA

José Roberto Queiroz
Diretor da DAF

João Luiz Gattringer
Coordenador da Auditoria Interna